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Abstrakt

Cílem práce je analyzovat metodický postup výuky jazzové hry na bicí nástroje.
Inspirací je absence knihy na tuzemském trhu, která by obsahovala nejzákladnější
praktika pohromadě. V první kapitole jsou popsány dobové souvislosti a vznik bicí
soupravy. V další kapitole je představena notace jazzové hudby a způsob, jakým se
liší notový zápis od frázování v praxi. Následující kapitoly pojednávají o správné
interpretaci ride činelu, hi-hat a velkého bubnu. Zde čtenář nalezne i praktická
cvičení. Dále poukazuji na důležitost bicích jako doprovodného nástroje. Kapitola o
transkripci čtenáři napoví, jak pojmout nový materiál a jak s ním následně pracovat.
V předposlední kapitole představuji koordinační cvičení, která jsem díky této práci
ucelil a dokončil. Poslední kapitola se zabývá rozborem knihy Jima Chapina
Advanced Techniques for the Modern Drummer.

Klíčová slova

Jazzová hra na bicí nástroje, ride pattern, bass drum feathering, walk the dog, jazz,
doprovod, stahování

Abstract

The aim of the thesis is to analyze the methodical procedure of teaching percussion
instrument performace in the context of jazz music. The absence of a similar work -
in the domestic area, which would summarize the basic, yet crucial practices in a
comprehensible whole was one of the main inspirations for this thesis. The first
chapter describes the context and the process of formation of the drum set. The next
chapter introduces the notation of jazz music and the way it is different from phrasing
in practice. The next chapters deal with the various approaches to playing the ride
cymbal, hi-hat and the bass drum. These chapters contain practical exercises. Next I
point out the importance of drums as an accompanying instrument. The chapter on
transcription tells readers how to handle new material and how to be able to work
with it further. In the seventh chapter I present coordination exercises, which I have
completed and compiled with this work. The last chapter deals with the analysis of
Jim Chapin's Advanced Techniques for the Modern Drummer.
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Slovník pojmů

Beater: palice velkého bubnu
Beats per minute (Bpm): jednotka pro udání tempa - úderů za minutu
Break: přidaná barva do hudby, většinou odděluje části skladby
Chick: (citoslovce) označení pro zvuk sešlápnuté hi-hat
Comping: ze slova „accompaniment“, v českém jazyce doprovod, užívá se v hudební

terminologii
Double time: v hudebním terminologii můžeme „double time“ laicky vysvětlit jako

dvakrát zrychlený čas a „half time“ jeho opakem
Double time feel: ve skladbě se nic nemění, není použitá žádná rytmická modulace,

pouze „feel“ skladby se změní do dvojnásobného času
Feather the bass drum/Bass drum feathering: základní způsob hry na velký buben ve

swingu (hraní pulzu při nízké dynamice)
Feel: pocit či cítění
Groove: hudební označení pro společně hraný rytmus rytmickou sekcí
Half Time: opakem Double time
Heel down/Heel up: techniky hry nohou
In four: hraní celého pulzu (walking bass)
In Two: hraní polovičního pulzu, přiznání 1. a 3. doby
Jam Session: hudební činnost, kdy muzikanti hrají (tzv. jamují) pomocí improvizace,

bez přípravy nebo předem definované předlohy skladby
Kolébka: základní způsob hry na hi-hat
Laid back: pocitové hraní za dobou
Notace: způsob záznamu hudební skladby notovým písmem v notové osnově
Off beat: označení pro noty mimo hlavní noty předepsaného taktu. (ve

dvoučtvrťovém taktu to bude například druhá a čtvrtá osminová noty)
Open/Close hi-hat: otevřená/zavřená hi-hat
Ostinato: stálé opakovaní melodického nebo rytmického motivu, nebo fráze
Pulz: pravidelný rytmus, odvozeno od srdečního rytmu/pulzu
Ride pattern: z anglického „řídit“, tedy řídit kapelu, rytmická fráze typická pro

jazzovou hru na bicí nástroje
Tembrové spektrum: barevné spektrum
Time: čas, stejný význam jako pulz
Transcribing: zaznamenávání nahrávky
Up tempo: označení pro vysoká tempa (cca 250 bpm)
Walk the dog: „říkanka“ jasně vystihující rytmus činelového patternu
Walking bass: „chodící“, basová linka, hraná na hlavní doby v daném metru
Warm up: rozcvička

"Pro hudbu může platit stejné pořekadlo jako pro jazyk. V normální mluvě se úroveň
jazyka odvíjí od toho, kolik člověk zná slov. V této paralele jsou v hudbě slova

nahrazena žánry. Platí zde tedy známé ‚čím víc žánrů znáš, tím lepším jsi
hudebníkem‘."
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Úvod

V této práci, rozdělené do osmi přehledných kapitol, se s vámi podělím o poznatky,
které jsem načerpal během svého hudebního života. Impulsem pro sepsání metodiky
pro mne byla absence knihy, která by dané téma řešila v českém jazyce. Cílem je
analýza metodického postupu výuky jazzové hry na bicí nástroje. Uvádím zde mnou
navržená koordinační cvičení, která jsem touto prací ucelil. Díky konzultacím
s lektory a spoluprací s hudebníky z různých zemí světa, jsem porozuměl obecným
pravidlům platným pro jazz. Detailně se zabývám konkrétními prvky jazzové hry na
bicí, způsoby jak je ovládnout, a následně co nejefektivněji použít při hře. Rovněž
čtenáře seznámím s termíny a problematikou používanou nejen pro bicí soupravu.4
Práce je určena začínajícím i pokročilým bubeníkům.5

Metodika se v první kapitole rovněž zabývá historickým vývojem jazzové bicí
soupravy. Přibližuje skutečnost, jak zásadním žánrem byl jazz ve vývoji non-
artificiální hudby.6 Dalo by se s nadsázkou říct, že nebýt jazzové hudby, bicí
soupravu bychom dnes nejspíš neznali. Druhá kapitola představuje notaci jazzové
hudby a způsob, jakým se liší notový zápis od interpretace v praxi. Považuji za
důležité na tuto problematiku poukázat z důvodu správného jazzového frázování.
Následující kapitoly podrobně popisují hru na ride činel, hi-hat a velký buben a jejich
významu v jazzu. Zde naleznete praktická cvičení, a cenné rady hudebníků světové
úrovně. Upozorňuji také na časté chyby a nedostatky, které znám z vlastní
zkušenosti a z konfrontací s mnoha kolegy. Dále poukazuji na podstatu bicích jako
doprovodného nástroje. Kapitola o transkripci uvádí, jak pojmout nový hudební
materiál, a jak s ním následně pracovat. V předposlední kapitole představuji svá
koordinační cvičení. V té poslední prezentuji knihu Jim Chapina Advanced
Techniques for the Modern Drummer.

Při psaní teoretické části práce jsem čerpal z dostupné literatury. Prameny uvádím v
seznamu literatury. Praktická část je odrazem mých vlastních zkušeností. Zdrojem
závěrečné části je výše zmiňovaná kniha Jim Chapina.

4 Termíny jsou uvedené v anglickém i českém jazyce, je vhodné tyto termíny ovládat v obou jazycích.

Význam anglických termínů naleznete ve slovníku pojmů.
5 Přestože je práce napsaná pro praváky, není těžké si uvedené způsoby hry jako levák odvodit.
6 Starr, Larry a Christopher Alan Waterman. American Popular Music. USA: U.S. Department of State,

Bureau of International Information Programs, 2008.
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1 Historický vývoj bicí soupravy

Bicí souprava je soubor bubnů, činelů a dalších bicích nástrojů. Tyto nástroje jsou
sestaveny tak, aby na ně mohl hrát jediný člověk. Může se na ně hrát paličkami,
špejlemi, metličkami, případně rukama. Výjimkou je velký buben a hi-hat, na jejichž
pedály hrajeme nohama.7

První bicí soupravy byly sestaveny z nástrojů, používaných v pochodových kapelách,
tvořily je hlavně malý a velký buben. Následně byla sestava obohacena o tom-tomy,
wood blocky a malé zavěšené činely. Později k nim přibyl nástroj podobný dnešní hi-
hat, také zvaný „low-sock“, „low-boy“ nebo „low-hat“ (o velikosti 10 palců/25 cm),
suplující párové vojenské činely. Podobu bicí soupravy, kterou znáte dnes, můžete
vídat zhruba od 20. století. Před touto verzí se bicí sekce skládala z jednotlivých
komponentů, přičemž každý byl ovládán individuálním hráčem. Bicí sekci tvořilo více
hráčů. Soupravy bicích nástrojů byly vyvinuty v důsledku prostorových a finančních
důvodů v orchestru, kde bubeník měl pokrýt co největší množství bicích nástrojů ve
skladbách.8

Nejprve se bubeníci snažili vše zahrát pomocí rukou. Až v roce 1890 začala firma

[…]

preciznost. Doporučuji začít v tempu 100 bpm a mít přitom puštěný metronom na
druhou a čtvrtou dobu. Snažte se dosáhnout čistého zvuku. Hrajte co nejpřesněji,
všechny jednotlivé údery od sebe jasně oddělujte. Dbejte aby všechny údery, které
se potkávají společně na stejném místě, zazněly jako jeden.

Cílem je získat nezávislost rukou a nohou. Toho dosáhnete pravidelným
opakováním. Ride pattern, velký buben a hi-hat zůstávají v ostinatu37. Je efektivnější
opakovat cvičení alespoň dvacet minut denně, než jednou týdně po delší čas. Pokud
nebudete pracovat pravidelně, cesta k úspěchu bude mnohem delší.

Vyvstává otázka proč cvičit ride pattern v šestnáctinovém feelu, když jsme se
doposud zabývali pouze triolovým. Mimo fakt, že se koordinační cvičení učíte v jiném
cítění, u těchto cvičení má šestnáctinový feel právě kontinuitu se zmiňovaným
pomalým tempem. V pomalých bluesových skladbách a v baladách je velmi často
používán. Díky němu budete v praxi připraveni na situace, kdy je potřeba změnit styl
doprovodu podle frázování sólisty. Ve cvičeních, kde se vyskytují akcenty, si dejte
pozor, abyste v místech, kde je akcentovaná levá ruka, neakcentovali i ride.

Další způsoby, jak pracovat s materiálem popsal autor ve II., III. a IV. sekci na
stranách 32 až 34. Druhá sekce pojednává o větší nezávislosti rukou. Ve III. sekci
autor navádí k záměně levé ruky za velký buben. Některé fráze jsou technicky velmi
komplikované pro hraní nohou. Cílem není obsáhnout všechny komplikované fráze,
spíše jde o dosažení co největší nezávislosti končetin. Ve IV. sekci jsou další
koordinační cvičení, kde se kombinuje levá ruka a pravá noha nezávisle na ride
patternu a hi-hat na druhé a čtvrté době.38

Doporučuji přečíst celou introdukci. Obsahuje další souvislosti, které vedly Chapina
k napsání této knihy.

8.2.1 Variace pro cvičení Kenny Washingtona

Kenny Washington doporučuje cvičení na stranách 4 – 6 (přílohy B – D) cvičit i
v triolovém feelu, namísto psaného šestnáctinového. Můžete pokračovat ve stejném
duchu na stranách 7 – 10.39

37 Ostinato označuje stálé opakovaní melodického nebo rytmického motivu nebo fráze.
38 CHAPIN, Jim. Advanced techniques for the modern drummer. New York: Chapin, 2002. ISBN
0757995403.
39 z autorova rozhovoru s Mattem Fishwickem dne 9. 8. 2015
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Obrázek č. 25
Příklad prvního taktu na straně 4 (příloha B).

Na obrázku vidíte možnost, jak lze v triolovém cítění interpretovat první příklad na
straně 4 (příloha B). Nesmíte zapomenout na bass drum feathering a hi-hat na
druhou a čtvrtou dobu. Dalším krokem je přepínání mezi šestnáctinovým a triolovým
feelem v rámci cvičení na stranách 4 - 6 (přílohy B – D).

Washingtonovou další verzí šestnáctinového cvičení je styl doprovodu, který se
označuje jako „double time feel“ (v šestnáctinovém feelu zůstane vše, kromě hi-hat,
stejně, hi-hat místo druhé a čtvrté doby bude hrát druhou osminu každé doby).40

Obrázek č. 26

Příklad prvního taktu na straně 4 (příloha B)
Opět poukazuji na první příklad ze strany 4.

40 z autorova rozhovoru s Mattem Fishwickem dne 9. 8. 2015
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Závěr

Cílem této metodiky bylo nejen vysvětlit problematiku hry na nástroj a s ní úzce
spjatou terminologii, ale také inspirovat začínající jazzové bubeníky k následnému
rozvoji. Po nastudování této práce by měl mít každý bubeník základní znalost
jazzové hry na bicí nástroje a předpoklad ji interpretovat v praxi.

V kapitolách byly popsány dobové souvislosti o vzniku bicí soupravy, představena
notace jazzové hudby a způsob jakým se liší notový zápis od frázování v praxi. Byl
v nich také kladen důraz na pochopení správné interpretace ride činelu, hi-hat a
velkého bubnu. Autor je doplnil o praktická cvičení, cenné rady a zkušenosti lektorů
světové úrovně. Čtenář byl seznámen s rolí bicích, jako doprovodného nástroje.
Nedílnou součástí byla příslušná praktika, dále rozšířená o jím navržená koordinační
cvičení. Díky nim může hráč získat nezávislost všech končetin a tím i svobodu se
hudebně vyjadřovat. Kapitolou o transkripci poukázal na způsob, jakým pojmout nový
hudební materiál a následně s ním pracovat. Představením knihy Jima Chapina autor
práce navádí čtenáře k pokračování studia dalších pramenů s metodikou pro bicí
nástroje zaměřené na jazz. Tomu napomáhá seznamem doporučené literatury.

Závěrem bych rád osobně poukázal na důležitost neustálého poslechu nahrávek a
na doporučení s nimi zároveň hrát na nástroj. Sledováním videozáznamů nikdy
nenahradíte osobní zážitek. Zkušenosti získáte účastmi na jam sessionech a
návštěvami živých koncertů. Zaměřte se na interakci muzikantů na pódiu. Vaše nové
poznatky sdílejte s ostatními kolegy. Jejich předáváním si rozšíříte obzory a urychlíte
vlastní hudební vývoj. Klíčové je najít v hudbě sám sebe. Vytvářet svůj originální
slovník a tím utvářet vlastní uměleckou identitu. Nezapomínejte na zdravý posed za
bicí soupravou a pravidelně cvičit. Mějte na paměti pořekadlo Repetitio mater
studiorum, neboli opakování je matka moudrosti.
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