Posudek vedoucího bakalářské diplomní práce

Název práce: Metodika jazzové hry na bicí soupravu
Autor: Marek Urbánek

1/ Náročnost tématu, tvůrčí přístup autora k jeho zpracování
A

2/ Docházka studenta ke konzultacím
9.2., 19.2., 26.3., 9.4., 16.4., 23.4. (viz email)

3/ Práce s literaturou a dalšími zdroji informací
A

4/ Jazyková úroveň práce
B

Tuto bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou. Již samotnou volbu tématu hodnotím jako velice šťastnou, neboť autor se danou problematikou podrobně zabývá již delší dobu a má tedy k ní opravdu co říci. Kompozici bych charakterizoval jako systematický a přehledný návod ke studiu jazzové hry na bicí soupravu. V případě vydání, které doporučuji, by mohl tento materiál posloužit jako příručka pro začínající, nebo mírně pokročilé hráče.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

V Brně, dne 20.05. 2018

Kamil Slezák